

Responses to Reviewer #2

We thank the reviewer for taking the time to review our paper and for the constructive comments. The page and line numbers that we quote for indicating where we changed the manuscript refer to the revised marked-up version.

(2.1) More clarification would be useful for the reader. I think I understand from the paper that Tchem-Atm is an evolution from Tchem, in order to adapt it to the necessities of atmospheric chemistry, and in particular the need to take into account the existence of a condensed phase. I think the following questions would deserve clarifications, either in the introduction or in section 2.1 :

1. What exactly in Tchem-atm is new, and what comes from Tchem ? Which version of Tchem ? Is it feasible on Fig. 1 (or another figure) to delimit, in TChem-atm, what comes directly from TChem, and what has been added ?

We appreciate this request for clarification and have added explicit text in the Introduction and a new Section 2.1 (TChem-atm Provenance) describing the relationship between TChem-atm and TChem. TChem-atm is built upon TChem v2.0, which provides the underlying Kokkos-based kinetic-model infrastructure, batched evaluation strategy, and analytic/numerical Jacobian capabilities (via SACADO and TINES).

We revised the manuscript as follows:

- Introduction P3L61: “TChem-atm builds on the software infrastructure of TChem (v2.0), which was originally developed for gas-phase kinetics in combustion applications. TChem provides the foundational components that TChem-atm inherits—namely the kinetic-model data structures, automatic and numerical Jacobian construction, and the batched-evaluation framework implemented with Kokkos. TChem-atm extends this base by introducing atmospheric-chemistry capabilities not present in TChem, including (i) support for aerosol- and multiphase reaction mechanisms, (ii) integration with CAMP’s gas-aerosol process abstractions, (iii) an aerosol-model constant-data object and associated particle/section/mode interfaces, and (iv) mechanism parsing for heterogeneous and condensed-phase chemistry. These additions transform TChem’s gas-phase engine into a performance-portable multiphase chemistry library suitable for atmospheric models across CPUs and GPUs.”
- New section 2.1 (P4L116): “ TChem-atm follows the software architecture of TChem v2.0, sharing its Kokkos-based parallel model, CMake-based build system, and mechanism-independent kinetic-model abstraction. The analytic and numerical Jacobian capabilities in TChem-atm are adapted directly from TChem and rely on TINES/SUNDIALS for time integration and Newton/Krylov linear algebra. What is new in TChem-atm compared to TChem is the multiphase extension: CAMP-style aerosol and heterogeneous chemistry are added, new data structures (AerosolModelData and AerosolModelConstData) are introduced, and the RHS kernels now account for gas-aerosol mass transfer. These atmospheric-chemistry extensions are not present in TChem and required new mechanism parsing, new source-term kernels, and a generalized notion of “computational particles” to support sectional, modal, and particle-resolved host models.”

2. If some or all the code from Tchem has been included in Tchem-atm, why has it been decided to make include the code from TChem directly in Tchem-atm rather than using TChem-atm as an external library ?

TChem-atm is not designed to depend on TChem itself. Instead, both TChem and TChem-atm rely on TINES, a standalone numerical library that provides all necessary capabilities for Jacobian evaluation, stiff ODE integration, and batched computations. In earlier versions of TChem, these numerical components were part of the TChem code base; however, the TChem developers later

refactored them into the separate TINES library specifically so that multiple projects—including TChem, TChem-atm, and CSPLib—could share the same numerical backend without depending on one another.

As a result, TChem-atm does not require TChem, and using TChem as an external library would introduce unnecessary dependencies on combustion-specific infrastructure not relevant to atmospheric chemistry. Only a few very small utility routines (predating the separation of TINES from TChem) were copied into TChem-atm; all core solver and Jacobian capabilities now come directly from TINES. We have clarified this design rationale in the manuscript.

We added as new Section 2.1 (P6L125): TChem-atm does not depend on TChem as an external library. All numerical functionality required for atmospheric chemistry—Jacobian construction, batched RHS evaluation, and stiff ODE integration—is now provided by the standalone TINES library, which was separated from TChem expressly to support multiple projects. Only a few legacy utility routines from TChem remain in TChem-atm; the combustion-specific components of TChem are not needed. This separation allows TChem-atm to evolve independently while sharing a common numerical backbone with TChem through TINES.

(2.2) Similarly, in section 2.5 and 2.6, some features described seem to come directly from CAMP. Again, the article would benefit from clarification in what parts of CAMP are directly included in TChem-Atm, and the relationship between both models. Is TChem-Atm a kind of merge between key-features of CAMP and TChem, as suggested in the Abstract but not developed very much in the rest of the paper.

We agree that the relationship between TChem-atm and CAMP needed clearer explanation, and we have now added text in a new Section 2.1 to clarify this point. TChem-atm does not embed CAMP directly, nor is it a literal merge of the two code bases. Instead, TChem-atm adopts the conceptual abstractions introduced in CAMP—such as the representation of aerosol–gas coupling processes and the computational-particle interface—but reimplements these components within TChem’s performance-portable infrastructure using Kokkos and TINES.

We added as new Section 2.1 (P6L130): “TChem-atm incorporates the multiphase-chemistry abstractions originally introduced in CAMP, but it does not embed CAMP directly nor merge the two code bases. CAMP provides a mechanism-agnostic representation of gas–aerosol processes (e.g., partitioning, heterogeneous chemistry, condensed-phase reactions) and a unifying “computational particle” interface that allows chemistry to operate consistently across modal, sectional, and particle-resolved host models. TChem-atm adopts these abstractions and reimplements the corresponding source-term formulations using its own Kokkos-based backend.

The specific components inherited conceptually from CAMP include: (i) the representation of aerosol–gas coupling processes (mass transfer, heterogeneous reactions, etc.); (ii) the use of mechanism files to define multiphase chemistry at runtime; and (iii) the computational-particle abstraction that enables TChem-atm to work with different aerosol frameworks.

What is new in TChem-atm is the implementation of these concepts within a fully performance-portable infrastructure, including: (i) new data structures for aerosol-phase species and their device-resident constant data (AerosolModelData / AerosolModelConstData); (ii) GPU-accelerated source-term kernels for gas–aerosol coupling; (iii) integration with TINES and Kokkos for batched multiphase ODE solves; and (iv) a unified atmospheric-chemistry mechanism parser that extends TChem’s gas-phase parser to support multiphase processes.

Thus, TChem-atm should be viewed not as a code-level merge of CAMP and TChem, but as a new atmospheric-chemistry engine that inherits CAMP’s abstractions conceptually while implementing them natively within the TChem/TINES performance-portable numerical framework.”

(2.3) Figure 1 gives a convincing visualisation of how things work around TChem-Atm, but I think some readers like myself might be lacking a visualisation of the structure of things inside TChem-Atm: Which

functions are covered within TChem-Atm ? Do they come from TChem, from CAMP, or are they implemented in new code developed on purpose for TChem-atm ?

Thank you for this suggestion. We believe that a table could communicate these issues most clearly and included the following table in the new Section 2.1 (new Table 1).

Table 1: Relationship between TChem, CAMP, and TChem-atm. Components are categorized as inherited as “Code” or “Concept”.

Component	From TChem	From CAMP	New in TChem-atm	Notes
Gas-phase kinetic model abstraction	Code	Concept	No	TChem-atm uses TChem’s kinetic-model constant-data structure.
Automatic & numerical Jacobian computation	Code (TINES)	No	No	Implemented through TINES/SACADO; inherited from TChem v2.0.
Batched RHS and Jacobian evaluation kernels	Code (gas)	No	Yes (aerosol)	Gas-phase kernels inherited; aerosol-phase kernels newly implemented in Kokkos.
Time integration (TrBDF2, CVODE interfaces)	Code (TINES)	No	No	TINES is a standalone math library now used by both TChem and TChem-atm.
Aerosol-phase data structures (AerosolModelData, AerosolModelConstData)	No	Concept	Yes	CAMP provided the abstraction; TChem-atm implements new device-resident structures.
Computational-particle abstraction	No	Concept	Yes	Concept originated in CAMP; TChem-atm rewrites it for GPU portability.
Gas-aerosol mass transfer (e.g., SIMPOL, Fuchs-Sutugin)	No	Concept	Yes	Formulas derived from CAMP; implementation is new and GPU-enabled.
Mechanism parsing for multiphase chemistry	Code (gas)	Concept	Yes (aerosol)	TChem-atm extends TChem’s parser to include aerosol partitioning.
Integration with sectional, modal, and particle-resolved host models	No	Concept	Yes	CAMP introduced abstraction; TChem-atm implements performance-portable version.
Build system and performance portability (CMake + Kokkos)	Code	No	No	Shares TChem’s build and portability model.

(2.4) It is clear that a tool of the kind of TChem-atm could be useful for chemistry-transport modelling (and possibly also, climate modelling, etc.). However, the example applications presented by the authors are just idealized test cases. It would be highly beneficial if the authors give some precision on the possible application to real-world cases, including the following questions :

1. Have TChem and / or CAMP already been implemented in research / operational chemistry- transport models ? Which models if any ? Has this implementation ever been used in real- world applications (forecast, case studies...)

CAMP has already been integrated into the MONARCH chemistry–transport model system (developed by the Barcelona Supercomputing Center and collaborators), as described in Dawson et al. (2022). MONARCH has been used for research and forecasting case studies, demonstrating that CAMP’s abstractions for multiphase chemistry are suitable for real-world applications. At present, TChem and TChem-atm have not yet been used in operational CTMs, so MONARCH+CAMP is the primary example of deployment of the CAMP-based multiphase abstraction in a real model.

2. Is an implementation of TChem-atm in an operational / research chemistry-transport model considered in the near future ? Which model(s) ?

Yes—implementing TChem-atm in a full chemistry–transport or Earth system model is part of our planned future work. Because most CTMs apply operator splitting and treat chemistry independently in each grid cell, TChem-atm can be used without modification as a grid-level box model integrated through a host-model interface. The development of such an interface is underway. A specific target model is the Energy Exascale Earth System Model (E3SM), whose ongoing modernization toward heterogeneous architectures aligns well with TChem-atm’s performance-portable design.

We added a new paragraph to the manuscript discussing these points (see new Section 3.3, P23L495):

3.3 Potential Applications in Chemistry–Transport and Climate Models

While the tests presented in this paper focus on idealized box-model configurations to isolate numerical behavior and performance, TChem-atm is designed for use in full chemistry–transport and Earth system models. CAMP, from which TChem-atm adopts its multiphase abstractions, has already been integrated into the MONARCH model system (Dawson et al., 2022), demonstrating the suitability of the CAMP structure for real-world chemical forecasting and case-study applications. To date, TChem-atm has not yet been deployed in operational chemistry–transport models; however, the TChem-atm interface is compatible with the operator-splitting approach used in such models, where chemistry is solved independently in each grid cell as a box model. Integration therefore requires only the development of a host-model-specific interface, not changes to TChem-atm itself.

A near-term target for deployment is the Energy Exascale Earth System Model (E3SM), where the Kokkos-based design of TChem-atm is well aligned with ongoing efforts to modernize the atmospheric chemistry infrastructure for heterogeneous computing environments. Exploring this integration constitutes part of our future work and leverages the fact that TChem-atm already implements the data structures and parallelism patterns required for grid-level chemistry calls in a chemistry–transport or climate model.

(2.5) l. 13 : replace Understanding by “modelling” or “simulating”

Done.

(2.6) l. 15 : “often across large spatial and temporal scales” : unclear if the authors mean large domains, or mean multiscale interactions across different scales.

Good point. We rephrased this sentence to read (P1L19): “Atmospheric models must capture complex interactions between gas-phase reactions, aerosol microphysics, and multiphase chemistry—often at fine spatial and temporal resolutions and over extended simulation domains.”

(2.7) l. 19 : “ across fine spatial and temporal scales”. This is unclear, as above. Here the authors probably mean “at fine resolutions”.

The reviewer is correct. We rephrased this sentence to read (P2L26): “Simulating detailed gas-phase mechanisms, multiphase processes, and aerosol microphysics at such fine resolutions typically requires solving thousands of coupled, numerically stiff ordinary differential equations (ODEs) at each grid point.”

(2.8) L. 24 : capitalize earth

Done.

(2.9) l. 64 : “this work lays the foundation for next-generation weather, climate, and air quality models,”. This looks like an overstatement to me. The part of the sentence that comes just after seems more adepte to me.

We removed this part of the sentence. The new text reads (P3L88): “By supporting scalable chemistry calculations on diverse architectures, this work represents a concrete step toward the generalized aerosol/chemistry interface advocated by Hodzic et al. (2023).”

We had a similar phrase in the abstract and removed it as well.

(2.10) l. 66 : remove (or replace) “individually”.

Done.

(2.11) l. 403 : “By integrating the chemical mechanism infrastructure of CAMP with the Kokkos-based backend of TChem-atm, TChem-atm (...)” to be replaced by TChem I guess

Correct. We fixed this.